

## د تخار شاوخوا ۲۰،۰۰۰ اوسېدونکي د سېلاب پر وړاندې د نوي ژغورونکي دېوال او د اوبو لگولو له کانال څخه ګټه پورته کوي

د تخار والي محترم عبدالحق شفق وويل، "په حاجي رشيد سيمه کې د تالقانو د سيند د حوزې د ادارې پروژې يوه اړينه پروژې وه. دا پروژې د حاجي رشيد او زرګري سيمې له سيلابونو ژغوري. دغې پروژې ۲۴۰۰ نفرو ته د کار زمينه هم برابره کړه. موږ له ځايي خلکو او اړونده ادارو څخه غواړو چې ددغې پروژې کار او ساتنې ته جدي پاملرنه وکړي."

په وروستيو کلونو کې، د حاجي رشيد او زرګري په دوه پېر جمعيت لرونکو کلبو کې سختو سيلابونو ګڼ شمېر کورونه خورا زيانمن کړيدي. سيلابونو د شاوخوا سيمو زيربناوې او د کليو د بيارغاونې او پراختيا د رياست پواسطه جوړ شوي پول زيانمن کړيدي. د نورالله سربند چې ۴۰۰ هکتاره کرنيزې ځمکې او د اوبو د برېښنا يوې کوچنۍ دستګاه ته اوبه رسوي، هم زيانمن شوی دی. د تخار ولايت د ولايتي پراختيا کمېټې دغه ولايت ته د ځانګړو شوو پراختيايي لومړيتوبونو پر بنسټ د سېلاب پر وړاندې د يو نوي ژغورونکي دېوال د جوړولو او د اوبو لګونې د يو نوي کانال د بيا رغونې چارو ته لومړيتوب ورکړ. د انيزې چارې د ۱۳۹۷ کال د ليندۍ په مياشت کې پېل او ۱۶ مياشتې يې دوام وکړ. دغه نوې ژغورونکي دېوال به دوه کلي، د اوبو لګونې ځايي سيستمونه او کرنيزې ځمکې له سيلاب څخه وژغوري. دا به د کرنيز توليد په پېرولو او د اقتصادي ودې په هڅولو کې مرسته وکړي. په ورته وخت کې به د ژوند کولو په شرايطو کې هم ښه والې رامنځته کړي. اوسېدونکي اوسمهال د سيند په غاړې کې کورونه او باغونه جوړوي ځکه چې اوس د سېلاب له زيان او د ځمکې له تخريب څخه وېره نه لري. د انيزو چارو د شاوخوا يو کال مودې لپاره له ۸۰ څخه ډېرو ځايي کارکوونکو ته د ورځنۍ مزدورۍ لنډمهاله دندې برابرې کړې.

د تالقانو د سيند د حوزې د ادارې ولايتي مشر بناغلي قيام الدين سلطاني وويل، "ددغې پروژې تطبيق سره د زرګري او حاجي رشيد سيمو سربيره ۲۰۰ ميټره اوږد پول او د تالقانو د اوبو سيستم ساتل کيږي. د حاجي نورالله کانال سربند هم بيارغول شوی و ترڅو کرنيزې ځمکې ته اوبه ورسوي او له ۷۵ جريبه زياته ځمکه د نوي ژغورونکي دېوال شاته بيارغول شوې."

د پلي کولو په بهير کې RIDF د TRBA د اينجينرانو او مديرانو لپاره د دندې پرمهال روزنې، ښوونيزې جلسې او ورکشاپونه د اير کړي دي. د دغو فعاليتونو موخه په راتلونکې کې په خپلواک پول سره د ورته پروژو د تشخيص، مديريت، پلي کولو او ساتنې او څارنې په برخه کې د TRBA د ظرفيت لوړول ول. TRBA د دغې زيربناوې پروژې د عملياتو او د ساتنې او څارنې مسؤليت پرغاړه لري.

د سيمه ايزې زيربنا د پراختيا وجهې صندوق د KFW د پراختيايي بانک لخوا د آلمان د اقتصادي همکارۍ او پراختيا وزارت (BMZ) په استازيتوب سره تطبيق کيږي. موخه يې د لومړني زيربناو برابرولو او د زيربناوې پروژو پلان کولو او پلي کولو لپاره د ادارې او خلکو پلورنډو پياوړي کولو سره د افغانستان په شمال کې د ژوند شرايط ښه کول دي. زيربناوې اقداماتو کې د سرکونو جوړول، د اوبو لګونې کانالونه، د سيلابونو محافظتي ديوالونه، ښوونځي او په بيله بيا د برېښنا شبکې پراختيا شامل دي. له ۱۳۸۹ لمریز کال راهيسې دغه برنامې د ۲۷۰ کيلومتره سرکونو او ۹۸ کيلومترو کانالونو او ۱۵ د سيلاب نه ژغورونکي بندونه تمويل، جوړ او ترميم کړي دي. سربيره پردې، دغه پروګرام ۲۹ ښوونځي جوړې او ۵۷۵ کورنۍ د برېښنا شبکې سره وصل کړې دي. تر دې دمخه ۵۵۰۰ دولتي کارکوونکو د RIDF په روزنيزو کورسونو کې برخه اخيستې چې هدف يې د ولايتي دولتي پرسونل روزل دي. دا به افغان ادارو ته دا وړتيا ورکړي چې په راتلونکې کې دا ټول پروژې په خپلواکه توګه پلي کړي

### Teaser text:

مشر له ولايتي چارواکو سره يو ځای د سېلاب (TRBA) تالقان، تخار، د ۱۳۹۹ کال د غبرګولي ۲۷مه – پرون، د تالقانو سيند د حوزې د ادارې د خونديتوب د مقرراتو له امله، شاوخوا ۱۵ محدودو ګډون کوونکو دغو COVID-19 پر وړاندې ژغورونکي دېوال ګټې اخستنې ته پرانېست. د مراسمو کې ګډون وکړ. دغه ۱۰۵ کيلومتره دېوال به دوه کلي او همدا راز د تالقانو د سيند په اوږدو کې شته زيربناوې او ۲۰،۰۰۰ جريبه (۴۰۰

هکتاره) ځمکه له سېلابونو څخه وژغوري چې شاوخوا ۲۰،۰۰۰ ځایي اوسېدونکي ترې گټه پورته کوي. له افغانستان سره د آلمان همکارۍ د ۱۲۲ میلیونه افغانپه په ټولټال لگښت سره دغه پروژه له مالي پلوه تمویل کړی ده (RIDF) سیمه اییزې زیربنا د پراختیا وجهي صندوق  
تقدمونه:

ښه حکومتوالي

Province:

تخار

Downloads:

د تخار شاوخوا ۲۰،۰۰۰ اوسېدونکي د سېلاب پر وړاندې د نوي ژغورونکي دېوال او د اوبو لگولو له کانال څخه گټه پورته کوي

Image:

PR RIDF Flood Protection Wall TKH

د خبر ټول:

[Press release](#)

27.03.1399

- [English](#)
- [Deutsch](#)

• [دري](#)